
      

1 
 

Boletim Informativo 

Nº 1412 

31/08/2021 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

2 
 

Administração 2019/2022 

Ir∴ João José Xavier (L 413) 

Grão-Mestre  

Ir∴ Tomaz Alves Cangerana (L 37) 

Grão-Mestre Adjunto 
 
 

Índice  

Ato 351 - Nomeia Grande Representante para o Estado de Nova York  3 e 4 

Ato 352 - Determina O Retorno Das Atividades Maçônicas 5 

Ato 353 - Nomeia Comissão Julgadora 6 

Ato 354 - Sagração de Templo  7 

Ato 355 - Sagração de Templo  8 

Ato 356 - Sagração de Templo  9 

Ato 357 - Concede O Título De Grão-Mestre Benemérito 10 a 12 

Ato 358 - Suspende Intervenção em Loja  13 e 14 

Ato 359 - Cobertura Preventiva de Direitos Maçônicos 15  

Superior Tribunal Maçônico 16 

Beneficência Maçônica 17 a 20 

Processos da Grande Secretaria Geral 21 a 32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

3 
 

     

ATO Nº 351 - 2019/2022                                                            19 DE AGOSTO DE 2021 
NOMEIA GRANDE REPRESENTANTE 

 
João José Xavier, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, 
inciso “V”, letra “a” da Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO o necessário intercâmbio e relacionamento entre 

as Potências; 

CONSIDERANDO nossa indicação e respectiva aceitação, 
 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º -  Nomear o Resp Ir  
Leonardo Addêo Ramos, 

membro da Aug e Resp Loj Roberto Muszkat Nº 618 

Or de São Paulo, SP 

 
 

GRANDE REPRESENTANTE 
 

Da  Grande Loja Maçônica do Estado de Nova York, perante a  
Grande Loja do Estado de São Paulo 

 
Art. 2º -  Determinar a emissão dos documentos necessários para o 

desempenho dessa função; 
 

Art. 3º -  Determinar que se registrem e arquivem os documentos 
recebidos; 

Art. 4º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Exteriores de 
providenciar a posse imediata e o compromisso formal, 
conforme o Título V do Regulamento Geral e, 
 

Art. 5º -  Incumbir a Grande Secretaria de Relações Interiores que 
anote a presente nomeação na ficha do Obreiro e que divulgue 
e publique este Ato. 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

4 
 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

ao 19 (décimo nono) dia do mês de agosto de 2021 EV 

 

                                             

                                            João José Xavier 
                                                      Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

5 
 

 

ATO Nº 352-2019/2022                                                                         19 DE AGOSTO DE 2021 
DETERMINA O RETORNO DAS ATIVIDADES MAÇÔNICAS 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a” e “b” da Constituição da GLESP e, 

 

 

CONSIDERANDO pronunciamento do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São 

Paulo que liberou as restrições de horário e público da quarentena no Estado de São Paulo; 

 

 

CONSIDERANDO que foi permitido o retorno das atividades presenciais, observadas as 

normas sanitárias e de higiene, bem como o uso de máscara e álcool gel; 
 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Determinar o retorno das AAug e RResp LLoj SSimb Jurisdicionadas, bem 

como do Palácio Maçônico Francisco Rorato e do prédio da Rua São Joaquim, 129; 
 
 

Art. 2º - As AAug e RResp LLoj Simb que não se sentirem confortáveis e seguras em 

retornar aos trabalhos, deverão comunicar sua decisão ao Delegado Regional, que deverá dar 

ciência à GLESP;  
 

 

Art. 3º - Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

6 
 

 

ATO Nº 353-2019/2022                                                                          19 DE AGOSTO DE 2021 

NOMEIA COMISSÃO JULGADORA 
2º CONCURSO DE TRABALHOS DE APRENDIZES MAÇONS E 1º CONCURSO DE 
TRABALHOS DE COMPANHEIROS MAÇONS 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“a” da Constituição da GLESP e, 

 

CONSIDERANDO as Pranchas Circulares Nºs 036-2019/2022 e 041-2019/2022, 
 

RESOLVE 
 
 

Art. 1º -  Nomear para a Comissão Julgadora os RResp IIr abaixo: 

Samir Cury (L. 857) 

Aleksandar Jovanovic (L. 99) 

Rui Emanoel Barletta Florio (L. 667) 

Rodrigo Luiz Ragagnan (L. 128) 

Oduwaldo Alvaro (L. 284) 

Sidney de Carvalho Guimarães (L. 181) 

Oswaldo Devai (L. 531) 

 

Art. 2º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 19 

(dezenove) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

7 
 

____________________________________________________________________________ 
ATO Nº 354-2019/2022                                                                        24 DE AGOSTO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Nova 

Era Paulista” Nº 116 - Or de São Paulo – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Nova Era 

Paulista” Nº 116 - Or de São Paulo – SP,  sito  na Rua Américo Samarone, 864 esquina com 

a Rua Abaúna, Vila Moinho Velho - Or de São Paulo – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 31 de agosto de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                     JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

8 
 

 

ATO Nº 355-2019/2022                                                                          24 DE AGOSTO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Filhos 

de Osiris” Nº 30 - Or de São José do Rio Preto – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Filhos de Osiris” 

Nº 30 - Or de São José do Rio Preto – SP,  sito  na Rua São José, 113 - Or São José do 

Rio Preto – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 03 de setembro de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 

 

 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

9 
 

 

ATO Nº 356-2019/2022                                                                         24 DE AGOSTO DE 2021 
SAGRAÇÃO DE TEMPLO MAÇÔNICO 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “XV”, da 
Constituição da GLESP,  
 
CONSIDERANDO a solicitação feita pela Aug e Resp Loj Simb “Arca 

da Aliança” Nº 262 - Or de São Paulo – SP, para 
Sagração do Templo; 
 

CONSIDERANDO o  cumprimento  das  exigências  maçônicas para 
construção e decoração de Templo, 
 

  

RESOLVE 
 

Art. 1º - Autorizar  a  Sagração  do  Templo da  Aug e Resp Loj Simb “Arca da Aliança” 

Nº 262 - Or de São Paulo – SP,  sito  na Av. Morumbi, 8435 – cj 303/304 – Santo Amaro - 

Or de São Paulo – SP;  

 

Art. 2º - Fica determinada a data de 13 de setembro de 2021 da E V, para a realização da 

presente Sagração e Inauguração; 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

 
Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 24 

(vinte e quatro) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                       JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 

 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

10 
 

  

ATO Nº 357-2019/2022                                                                          25 DE AGOSTO DE 2021 
CONCEDE O TÍTULO DE GRÃO-MESTRE BENEMÉRITO DA GRANDE LOJA MAÇÔNICA 

DO ESTADO DE SÃO PAULO AO EM IR JAY ADAM PEARSON, PASSADO GRÃO-
MESTRE DA GRANDE LOJA DA CAROLINA DO SUL (ESTADOS UNIDOS) PELOS 
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À MAÇONARIA UNIVERSAL 

 
 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, 

letras “a”, “b”, e inciso “XVIII” da Constituição da GLESP, 

 

 CONSIDERANDO  que a cidade de Charleston, localizada Estado norte-americano da 

Carolina do Sul é o berço da Jurisdição Sul do Supremo Conselho do Grau 33º do Rito 

Escocês Antigo e Aceito, considerada Jurisdição-mãe de todos os Supremos Conselhos do 

Grau 33º do Rito Escocês Antigo e Aceito no universo, 

 

CONSIDERANDO  que a Carolina do Sul foi, historicamente, o propulsor da disseminação do 

Rito Escocês Antigo e Aceito, de modo geral, e de modo específico nos no que diz respeito aos 

Altos Graus; 

 

CONSIDERANDO  que a própria gênese de todas as Grandes Lojas brasileiras, e por 

conseguinte também a da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, reside de modo 

explícito no do Supremo Conselho do Grau 33º do Rito Escocês Antigo e Aceito  da Maçonaria 

para a República Federativa do Brasil; 

 

CONSIDERANDO que, historicamente, as Grandes Lojas brasileiras e a Glesp também 

possuem forte ligação com as Grandes Lojas norte-americanas, porquanto por elas foram 

reconhecida de imediato e sempre vêm recebendo, desde os momentos iniciais, apoio fraternal 

para o desenvolvimento harmonioso e integrado à corrente de nossa Fraternidade universal; 

 

CONSIDERANDO que a maioria esmagadora das Lojas que trabalham sob os auspícios da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo adotam o Rito Escocês Antigo e Aceito; 

 

CONSIDERANDO  que a atuação do  Em. Ir. JAY ADAM PEARSON, Passado Grão-Mestre da 

Grande Loja da Carolina do Sul, no seio de nossa Fraternidade – desde o instante em que nela 

ingressou e até o momento presente - tem sido marcada por sólida e continuada dedicação à  



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

11 
 

 

Maçonaria e às atividades de nossa Fraternidade no apoio e solidariedade às mais diversas 

causas que consolidam a benemerência e a coesão social; 

 

CONSIDERANDO que a homenagem a uma figura de relevo no seio de nossa a instituição 

reverbera de modo extremamente positivo no conjunto das Potências de um País e até mesmo 

do universo; 

 

CONSIDERANDO que  tributo prestado ao Em. Ir. JAY ADAM PEARSON, Passado Grão-

Mestre da Grande Loja da Carolina do Sul, amalgama em seu significado o cumprimento 

simultâneo à Grande Loja que ele teve o privilégio e a oportunidade de conduzir de modo 

eficaz e exemplar, à Maçonaria e aos IIr. espalhados no Estado da Carolina do Sul, bem como 

a todas as Potências norte-americanas, 

 

CONSIDERANDO  o que reza o Artigo 223 da Seção I, do Título V do regulamento Geral da 

Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, 

 

 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º: Conceder o título de Grão-Mestre Benemérito da Grande Loja Maçônica do Estado de  

São Paulo ao Em. Ir. JAY ADAM PEARSON, Passado Grão-Mestre da Grande Loja da 

Carolina do Sul; 

 

Art. 2º: Este ato entra em vigor imediatamente; 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

A Grande Secretaria das Relações Exteriores é incumbida da divulgação deste ATO nos meios 

e fóruns competentes. 

 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO.  

 

 

 

 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

12 
 

  

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 25 

(vinte e cinco) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 

                                            
 

 
                                                 João José Xavier 
                                                   Grão-Mestre 

 
 
 

   
    
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          RODRIGO LUIZ RAGAGNAN                             ALEKSANDAR JOVANOVIC 

GrSecRReIInt                                       GrSecRRelEExt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

13 
 

 

ATO Nº 358-2019/2022                                                                         26 DE AGOSTO DE 2021 
SUSPENDE INTERVENÇÃO EM LOJA 

 
JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da  Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“a” da Constituição da GLESP,  

 
 

CONSIDERANDO o relatório apresentado pelo Presidente da Comissão Interventora na Aug 

e Resp Loj Simb Alberto Santos Dumont II Nº 644 - Or de Ribeirão Preto – SP; 

 
RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Suspender o Ato Nº 337-2019/2022 de 08 de julho de 2021, que 

originou a Intervenção na Aug e Resp Loj Simb Alberto Santos 

Dumont II Nº 644 - Or de Ribeirão Preto – SP; 

 

  

Art. 2º -   Agradecer aos RResp IIr  
 
Venerável Mestre Interventor:  

Ir Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34)  
 
 

Orador Interventor:  

Ir José Antonio Faria (L. 406) 
 
Tesoureiro Interventor: 

Ir José Donizete Paixão (L. 578) 
 

Secretário Interventor:  

Ir José Henrique de Oliveira Souza (L. 578) 
 
pelos relevantes serviços prestados, no que tange ao restabelecimento 

da Loja em questão;  

 
 

Art. 3º -  Autorizar a realização da Sessão Magna de Instalação e Posse; 
 
 

  
Art. 4º -  Solicitar à Comissão Interventora que acompanhe as atividades da 

Aug e Resp Loj Simb Alberto Santos Dumont II Nº 644 por 06 

(seis) meses e, após esse período, apresente novo relatório sobre as 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

14 
 

atividades da Loja e o fiel cumprimento da Legislação da GLESP; 
 

Art. 5º -  Este Ato vigora a partir desta data. 
 

A Grande Secretaria das Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste ATO. 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

 

                                                                                    JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

15 
 

 

ATO Nº 359-2019/2022                                                                         26 DE AGOSTO DE 2021 
COBERTURA PREVENTIVA DE DIREITOS MAÇÔNICOS 
 

 

JOÃO JOSÉ XAVIER, Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas, nos termos do artigo 16, inciso “V”, letra 

“b” e inciso “VI” da Constituição da GLESP, 

 

 

CONSIDERANDO o Ato Nº 337-2019/2022 de 08 de julho de 2021, de Intervenção na Aug e 

Resp Loj Simb Alberto Santos Dumont II Nº 644 - Or de Ribeirão Preto – SP; 

 

CONSIDERANDO o relatório da Comissão Interventora, apresentado pelo Venerável Mestre 

Interventor, RespIr Oswaldo Fritzgerald Manaf (L. 34), indicando a tentativa do Resp Ir 

Rogério Leite Borges em induzir o Grão- Mestre e o Tribunal Eleitoral Maçônico a erro,  

 

RESOLVE 

 
 

Art. 1º -  Cobrir Preventivamente de Direitos Maçônicos o Resp Ir Rogerio 

Leite Borges, MM da Aug e Resp Loj Simb Alberto Santos 

Dumont II Nº 644, Or de Ribeirão Preto; 

Art. 2º -  Encaminhar o Relatório do Venerável Mestre Interventor para o 

Ministério Público da GLESP; 

Art. 3º -  Este Ato vigora a partir desta data. 

 

A Grande Secretaria de Relações Interiores é incumbida do registro e divulgação deste Ato. 
 

Dado e traçado no Grão-Mestrado da Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo, aos 26 

(vinte e seis) dias do mês de agosto de 2021 E V 

 

 

                                                                                      JOÃO JOSÉ XAVIER 
                                                                                          Grão-Mestre 
 
 

 
RODRIGO LUIZ RAGAGNAN 

 Gr Sec RRel IInt 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

16 
 

 

 

                                     SUPERIOR TRIBUNAL MAÇÔNICO 

 

 

 

 

No processo abaixo, fica a parte intimada da seguinte decisão: 

 

PROCESSO STM nº 01/2019 – Mandado de Segurança 

Impetrante: Ir Sérgio Rodrigues 

Impetrado: Sereníssimo Grão-Mestre da Grande Loja Maçônica do estado de São Paulo 

 

 

“Vistos, etc. 

Designo o dia 14/09/2021, às 20:00 horas para o julgamento. 

Publique-se e intime-se.” 

 

 

 

 

 

Or de São Paulo, 10 de agosto de 2021. 

 

 

 

 

Davi David 

Ministro Presidente do STM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

17 
 

 
Chamadas de Beneficência Maçônica 
 
Nºs 5660, 5661, 5662, 5663, 5664, 5665, 5666, 5667, 5668, 5669, 5670, 5671, 5672, 5673, 
5674, 5675, 5676, 5677, 5678, 5679, 5680, 5681, 5682, 5683, 5684, 5685, 5686, 5687, 5688, 
5689, 5690, 5691, 5692, 5693, 5694, 5695, 5696 e 5697 
 
Proc. Nº 1088-2019/2022 – Ch.P. 5660 
Ir∴AILTON FIGUEIRA FERRAZ - 55 anos 
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE Nº 391 – TIETÊ - SP 
 
Proc. Nº 1089-2019/2022 – Ch.P. 5661 
Ir∴ALAN SIMANTOB - 42 anos 
ARLS INTELIGÊNCIA E FRATERNIDADE Nº 391 – TIETÊ - SP 
 
Proc. Nº 1091-2019/2022 – Ch.P. 5662 
Ir∴JOAO FRANCISCO HEITZMANN NETO - 79 anos 
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 
 
Proc. Nº 1092-2019/2022 – Ch.P. 5663 
Ir∴OSMANI DOS SANTOS ALMEIDA - 75 anos 
ARLS MAHATMA GANDHI Nº 336 – BAURU - SP 
 
Proc. Nº 1093-2019/2022 – Ch.P. 5664 
Ir∴GERALDO MIRANDOLA - 87 anos 
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 1094-2019/2022 – Ch.P. 5665 
Ir∴JOSE VIEIRA DE AQUINO - 78 anos 
ARLS MESTRE PESCADOR Nº 154 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1095-2019/2022 – Ch.P. 5666 
Ir∴THOMAZ PERIANHES JUNIOR - 50 anos 
ARLS BARÃO DO RIO BRANCO Nº 187 – RIBEIRÃO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1096-2019/2022 – Ch.P. 5667 
Ir∴JOÃO AUGUSTO DA SILVEIRA - 92 anos 
ARLS CAVALEIROS NOAQUITAS Nº 853 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1097-2019/2022 – Ch.P. 5668 
Ir∴HENRIQUE ZUCON - 78 anos 
ARLS FRATERNIDADE DE SOROCABA Nº 383 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1098-2019/2022 – Ch.P. 5669 
Ir∴RENAN RENATO BENTO DE OLIVEIRA - 35 anos 
ARLS LEALDADE E CIVISMO Nº 888 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1099-2019/2022 – Ch.P. 5670 
Ir∴PAULO MARCELO MARANGON FULAS - 38 anos 
ARLS JOÃO VILAÇA Nº 772 – SÃO BERNARDO DO CAMPO - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

18 
 

 
Proc. Nº 1100-2019/2022 – Ch.P. 5671 
Ir∴HENRIQUE CARVALHO DE ARAÚJO - 74 anos 
ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1101-2019/2022 – Ch.P. 5672 
Ir∴JURANDYR MANFRIN FILHO - 71 anos 
ARLS QUATORZE DE JULHO ITAPECERICA DA SERRA Nº 346 – ITAPECERICA SERRA - 
SP 
 
Proc. Nº 1102-2019/2022 – Ch.P. 5673 
Ir∴ARI APARECIDO GOMES - 68 anos 
ARBLS TRABALHO, HONRA E CARIDADE Nº 4 – CASA BRANCA - SP 
 
Proc. Nº 1103-2019/2022 – Ch.P. 5674 
Ir∴JOÃO CHAFIK TANURI - 70 anos 
ARLS CARIDADE E JUSTIÇA Nº 81 – ARARAQUARA - SP 
 
Proc. Nº 1104-2019/2022 – Ch.P. 5675 
Ir∴BRAZ CASSIOLATO - 77 anos 
ARLS ACÁCIA SOROCABANA Nº 97 – SOROCABA - SP 
 
Proc. Nº 1105-2019/2022 – Ch.P. 5676 
Ir∴VLADEMIR DIAS - 75 anos 
ARLS SUBLIME UNIVERSO Nº 125 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 1106-2019/2022 – Ch.P. 5677 
Ir∴CARLOS ALBERTO MALVASSORA - 55 anos 
ARLS CORONEL WILLIAM HUTCHINSON NORRIS Nº 151 – AMERICANA - SP 
 
Proc. Nº 1107-2019/2022 – Ch.P. 5678 
Ir∴ANGELO ANTONIO FACHINE DE CESARE - 81 anos 
ARLS UNIÃO MACHADENSE Nº 228 – ÁLVARES MACHADO - SP 
 
Proc. Nº 1108-2019/2022 – Ch.P. 5679 
Ir∴OCIR MELO MENESES - 59 anos 
ARLS TEMPLÁRIOS DE VINHEDO Nº 355 – VINHEDO - SP 
 
Proc. Nº 1109-2019/2022 – Ch.P. 5680 
Ir∴ANTÔNIO CARLOS DE AZEREDO MORGADO - 69 anos 
ARLS BALUARTES DA MANTIQUEIRA Nº 415 – GUARATINGUETÁ - SP 
 
Proc. Nº 1110-2019/2022 – Ch.P. 5681 
Ir∴PAULO BORINI - 82 anos 
ARLS ZÊNITE Nº 441 – MARÍLIA - SP 
 
Proc. Nº 1111-2019/2022 – Ch.P. 5682 
Ir∴RANDAL DE PAULA - 71 anos 
ARLS VIGILANTES Nº 287 – SÃO PAULO - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

19 
 

 
 
Proc. Nº 1112-2019/2022 – Ch.P. 5683 
Ir∴SABINO GONCALVES DE OLIVEIRA NETTO - 73 anos 
ARLS PRÓ-CHARITAS Nº 471 – JACUPIRANGA - SP 
 
Proc. Nº 1113-2019/2022 – Ch.P. 5684 
Ir∴MARCEL MICHELINI - 55 anos 
ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI Nº 487 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1114-2019/2022 – Ch.P. 5685 
Ir∴NELIO AFFONSO DELL'ARTINO - 80 anos 
ARLS FRANCISCO RORATO Nº 261 – SANTOS - SP 
 
Proc. Nº 1115-2019/2022 – Ch.P. 5686 
Ir∴LUIZ BUENO - 77 anos 
ARLS FRATERNA UNIÃO Nº 670 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1116-2019/2022 – Ch.P. 5687 
Ir∴LUIZ CARLOS GIMENES ASSOFRA - 65 anos 
ARLS GUARDIÕES DA LUZ Nº 473 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1117-2019/2022 – Ch.P. 5688 
Ir∴ALEXANDRE PASTRO DE SOUZA - 48 anos 
ARLS ACÁCIA DOS PINHEIRAIS Nº 480 – CAIEIRAS - SP 
 
Proc. Nº 1118-2019/2022 – Ch.P. 5689 
Ir∴MARCELO AMA - 50 anos 
ARLS TIJUCUSSU Nº 498 – SÃO CAETANO DO SUL - SP 
 
Proc. Nº 1119-2019/2022 – Ch.P. 5690 
Ir∴WALDEMAR DOMINGOS ALMEIDA - 68 anos 
ARLS LÍRIOS DO VALE Nº 785 – ASSIS - SP 
 
Proc. Nº 1120-2019/2022 – Ch.P. 5691 
Ir∴MANOEL SIMAO - 84 anos 
ARLS FILHOS DE OSIRIS Nº 30 – SÃO JOSÉ DO RIO PRETO - SP 
 
Proc. Nº 1121-2019/2022 – Ch.P. 5692 
Ir∴BRASIL MARIA - 79 anos 
ARLS DR. CARLOS REIS Nº 29 – CATANDUVA - SP 
 
Proc. Nº 1122-2019/2022 – Ch.P. 5693 
Ir∴JÚLIO PEREIRA VILELA - 65 anos 
ARLS INTEGRAÇÃO GUARUJÁ Nº 408 – GUARUJÁ - SP 
 
Proc. Nº 1123-2019/2022 – Ch.P. 5694 
Ir∴EDMILSON LUIZ DE MORAES - 56 anos 
ARLS CAVALEIROS DA REAL HARMONIA Nº 740 – CAMPO LIMPO PAULISTA - SP 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

20 
 

 
 
 
Proc. Nº 1124-2019/2022 – Ch.P. 5695 
Ir∴JOSÉ SOLER MOLINA - 82 anos 
ARLS LEALDADE E TRABALHO Nº 157 – SÃO PAULO - SP 
 
Proc. Nº 1125-2019/2022 – Ch.P. 5696 
Ir∴EDISON DE OLIVEIRA - 93 anos 
ARGBLS DUQUE DE CAXIAS Nº 70 – SÃO VICENTE - SP 
 
Proc. Nº 1126-2019/2022 – Ch.P. 5697 
Ir∴FARIS CALAHANI FELÍCIO - 61 anos 
ARLS ACÁCIA DE AVARÉ Nº 590 – AVARÉ - SP 
 
Dados referentes às chamadas de Pecúlio Maçônico de Nº 5660 a 5697 em Nº de 38 (trinta e 
oito), que foram transcritos do resumo elaborado pela Grande Tesouraria. Número de obreiros 
inscritos no Pecúlio: 22.451 (Vinte e dois mil, quatrocentos e cinquenta e um) Irmãos, valor “per 
capita” de R$ 4,00 (quatro reais) por irmão falecido, valor total arrecadado nas chamadas em 
780 Lojas: R$ 3.412.552,00 (Três milhões, quatrocentos e doze mil, quinhentos e cinquenta e 
dois reais), subtrai-se  2% (dois porcento), para atender às despesas administrativas, com a 
Beneficência Maçônica, a crédito da GLESP, conforme estabelece o artigo 23º do Regulamento 
da Beneficência Maçônica, igual a R$ 68.251,04 (Sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta e 
um reais e quatro centavos).  2% (dois por cento) referente ao fundo de caixa, igual a R$ 
68.251,04 (Sessenta e oito mil, duzentos e cinquenta e um reais e quatro centavos) líquido total 
a pagar da ordem de R$ 3.276.049,92 (Três milhões, duzentos e setenta e seis mil, quarenta e 
nove reais e noventa e dois centavos), e o valor  líquido  a  pagar  por chamada de Pecúlio de 
R$ 86.211,84 (Oitenta e seis mil, duzentos e onze reais e oitenta e quatro centavos), cujos 
pagamentos serão realizados respeitando-se a vontade expressa dos Irmãos falecidos, 
constantes na Inscrição da Beneficência Maçônica, na Declaração de Beneficiários. Ficam 
convocados todos os irmãos a contribuírem com a importância de R$ 4,00 (quatro reais) 
“per capita”, por Irmão falecido. Diretoria da Beneficência Maçônica. 
 
 
 

Ir Tomaz Alves Cangerana 
Grão-Mestre Adjunto 
 

Ir Carlos Roberto Giacon 
Tesoureiro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

21 
 

 
                                       Processos da Grande Secretaria Geral  
 
 
 
29 - ARLS DR. CARLOS REIS 
 Catanduva 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROBSON ESTENIO DA SILVA - 39 anos 
 CPF:218.117.018-50 
 FILIAÇÃO:Marcelo Stenio da Silva 
  Joseane Maria da Silva 
  
 VITOR HUGO ARMIATO DE SOUZA - 25 anos 
 CPF:430.941.938-03 
 FILIAÇÃO:Gilberto Donizeti de Souza 
  Ronize Cristina Armiato de Souza 
  
 JESUS NAGIB BESCHIZZA FERES - 35 anos 
 CPF:342.105.928-46 
 FILIAÇÃO:Nagib Feres 
  Valeria de Cassia Beschizza 
 
 34 - ARLS UNIÃO PAULISTA 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON GAMBUGGI JUNIOR - 36295 
 CPF:030.832.998-85 
 FILIAÇÃO:Edson Gambuggi 
  Arthemis Bernardes Gambuggi 
 Obs.: Ex Obreiro - 177 - Arls Gonçalves Ledo 
 
 42 - ARLS FÉ E AMOR 
 Tanabi 
 QUITE PLACET 
 LEANDRO LOPES ESTRELA - 62677 
 
 99 - ARLS RESURRECTIO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIZ CARLOS BIRCAK - 38129  
 ROGERIO COUTINHO - 45464 
 
124 - ARLS NOVE DE JULHO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 LUIS FELIPE GAIA BEVILAQUA - 60465 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

22 
 

130 - ARLS FILHOS DE HIRAM 
 Campinas 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 EDUARDO DUQUE MARASSI - 68358 
 
159 - ARLS ESTRELA DO ORIENTE 
 São José do Rio Preto 
 QUITE PLACET 
 JOSÉ ROBERTO LUIZE - 49283 
 
166 - ARLS UNIÃO E PAZ 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO DE ELIMINAÇÃO - Artigo 213 Inciso I 
 FRANCISCO JOSÉ DE BARROS FILHO - 63631 
 CPF:252.308.478-32 
 FILIAÇÃO:Francisco José de Barros 
  Maria Aparecida Viviani de Barros 
 
171 - ARLS COLUNA SANTISTA 
 Santos 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 MANUEL AMARO RODRIGUEZ MORO - 67730 
 
192 - ARLS CINQUENTENÁRIO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 POLICENO INFANTINI - 11503 
 
214 - ARLS UNIÃO DO VALE 
 São Jose dos Campos 
 QUITE PLACET 
 MÁRCIO AURÉLIO ALENCAR - 72793  
 RODRIGO ALVARO BRANDÃO LOPES MARTINS - 73863 
 
218 - ARLS MAESTRO HERVE CORDOVIL 
 Ribeirão Preto 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOSÉ PAVANELLI 
 CPF:060.263.578-07 
 FILIAÇÃO:Wilson Pavanelli 
  Maria Izabel Fernandes Pavanelli 
 
231 - ARLS EDUCAÇÃO E INTEGRAÇÃO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 MARIO YUKIO AKAMINE - 63141  
 CLOVIS MARIA TOFFOLI JUNIOR - 69010 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

23 
 

 
258 - ARLS AURORA CACONDENSE 
 Caconde 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 LUÍS OTÁVIO MARÍNGOLI BARBOSA - 55968 
 CPF:024.402.048-54 
 FILIAÇÃO:Celso Soares Barbosa 
  Nilza Maríngoli Barbosa 
 Obs.: Ex Obreiro - 258 - Arls Aurora Cacondense 
 
270 - ARLS FÉ, EQUILIBRIO E LUZ 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 GIULIANO RIBEIRO DA SILVA - 51553  
 MILTON ALVES JUNIOR - 61308  
 LUIZ CARLOS SCHUNCK DE MORAES - 64396 
 
286 - ARLS SOLIDARIEDADE 
 São Bernardo do Campo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 DARIO SOLDI NETTO - 67480 
 
288 - ARLS ACÁCIA DE ALPHAVILLE 
 Osasco 
 ELIMINAÇÃO 
 MARCELLO RIBEIRO DE ALMEIDA - 62688 
 
299 - ARLS INCONFIDENTES 
 Ribeirão Preto 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALBERTO MARIANO PRIMO - 71597 
 
302 - ARLS OBREIROS DA VERDADE 
 Praia Grande 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JOÃO LUIZ DE LIMA E SOUZA - 31 anos 
 CPF:386.131.888-18 
 FILIAÇÃO:José Carlos de Souza 
  Marcia Cristina de Lima E Souza 
 
308 - ARLS ACÁCIA DE JAÚ 
 Jaú 
 QUITE PLACET 
 MARCIO MODAFARIS - 56700 
 
324 - ARLS ERA DE AQUARIUS 
 Ribeirão Preto 
 QUITE PLACET 
 IRAN CORAZZA VARALDA - 66475 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

24 
 

327 - ARLS FÉ, EQUILÍBRIO E UNIÃO 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 GUILHERME FERREIRA DA CUNHA - 62600  
 MARCELO FIERA - 65274  
 JULIO CESAR PEREIRA - 66200 
 
338 - ARLS CINCO DE AGOSTO 
 Presidente Venceslau 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 AYRES MACHADO ALVES - 62693  
 
 QUITE PLACET 
 RENATO DUARTE DE OLIVEIRA - 53060 
 
339 - ARLS RENASCENÇA SANTISTA 
 Santos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MOZART NASCIMENTO MARQUES - 52 anos 
 CPF:108.254.218-02 
 FILIAÇÃO:Jayme Andrés Marques 
  Guaracema Nascimento Marques 
 
388 - ARLS OBREIROS DE PALMEIRA 
 Palmeira D`oeste 
 QUITE PLACET 
 DERMIVAL FERNANDES - 48128 
 
392 - ARLS DISCÍPULOS DE SALOMÃO 
 Limeira 
 QUITE PLACET 
 JORGE MARCIO BERTOLINI LUDERS - 61954 
 
400 - ARLS JAIME JANEIRO RODRIGUES 
 Guarulhos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALISON DOS SANTOS - 28 anos 
 CPF:404.466.298-39 
 FILIAÇÃO:Laercio dos Santos 
  Claudia Pereira dos Santos 
 
426 - ARLS PAZ CELESTIAL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 ANDERSON DURYNEK - 51930 
 
446 - ARLS COLUNAS DE SÃO ROQUE 
 São Roque 
 QUITE PLACET 
 MARCIO FELTRIN - 38196  
 NILTON CESAR FERNANDES - 54291 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

25 
 

 
461 - ARLS PRIMEIRO DE SETEMBRO 
 Santo André 
 QUITE PLACET 
 LUIZ LEANDRO LINDNER - 32541 
 
487 - ARLS LUZ, FORÇA E UNIÃO DO TUCURUVI 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 RENE MENJOU - 56266  
 RUBENS GRANERO - 46809 
 
498 - ARLS TIJUCUSSU 
 São Caetano do Sul 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 MARIO ANTONIO MICHELLETI FILHO - 33 anos 
 CPF:370.936.358-65 
 FILIAÇÃO:Mario Antonio Michelletti 
  Deyse Alves Michelletti 
 
512 - ARLS PÁTRIA, EDUCAÇÃO E CULTURA 
 Santana de Parnaíba 
 QUITE PLACET 
 LUIZ FERNANDO CYRILLO - 67545 
 
520 - ARLS ESTRELA DE SÃO PAULO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 REYNALDO PETRUCCI JÚNIOR - 73792  
 AIRTON VELAME SOUZA - 73793 
 
523 - ARLS MADEIRA DA ARCA 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RODRIGO MARQUES ARTHUR - 37 anos 
 CPF:312.220.368-51 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Arthur 
  Claudia Marques Arthur 
  
 THALES DE OLIVEIRA ALCARAS - 24 anos 
 CPF:433.934.798-14 
 FILIAÇÃO:Thomaz Pereira Alcaras 
  Deilda Pacheco de Oliveira 
 
536 - ARLS ACADEMIA BRASÍLICA DOS ESQUECIDOS MILLENNIUM 
 São Paulo 
 ELIMINAÇÃO 
 ELIONALDO GOMES DA SILVA - 67139  
 CIRO FAUSTINO DE AZEVEDO BASTOS - 68653 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

26 
 

 
541 - ARLS CAVALEIROS UNIDOS DO VALE DO PARAÍBA 
 São José dos Campos 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 JORGE NEY ALMEIDA BENTES 
 CPF:124.265.982-04 
 FILIAÇÃO:Joaquim Bentes 
  Tereza Almeida dos Santos 
 

562 - ARLS LUZES DA SERRA 
 Campos do Jordão 
 QUITE PLACET 
 SERGIO FORTUNATO DE OLIVEIRA - 63322 
 
575 - ARLS SAINT-GERMAIN 
 Carapicuiba 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALMECK MASSARI DE LIMA - 74536 
 
579 - ARLS ACÁCIA DA CANTAREIRA 
 Mairiporã 
 QUITE PLACET 
 CELSO ROLANDO - 48249 
 
603 - ARLS COLUNAS DE AKHENATON 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO LIMA DA SILVA - 26 anos 
 CPF:429.079.388-60 
 FILIAÇÃO:Jose Maria da Silva 
  Maria Auxiliadora Gomes Lima da Silva 
  
 MARCOS ALEXANDRE NOVAES PEDRA - 32 anos 
 CPF:040.894.355-60 
 FILIAÇÃO:Não Declarado 
  Telma Novaes Pedra 
 
621 - ARLS PERSEVERANÇA, EQUILÍBRIO, HARMONIA 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 EDMILSON CARLOS DE ARAUJO - 66495 
 
627 - ARLS 11 DE AGOSTO 
 Tatuí 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ROBERTO MACHADO DE CAMPOS - 69065  
 RODRIGO NORBERTO PAIXÃO - 70715 
 

 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

27 
 

644 - ARLS ALBERTO SANTOS DUMONT II 
 Ribeirão Preto 
 COBERTURA DE DIREITOS 
 ROGÉRIO LEITE BORGES - 65148 
 
649 - ARLS COLUNAS DA ARTE REAL 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EURICO MOURA BARBOSA - 42 anos 
 CPF:272.104.168-11 
 FILIAÇÃO:Revair Antonio Barbosa 
  Marilene da Silva Moura Barbosa 
  

 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SANDRO LUIS MARQUES DE SOUZA - 56583 
 CPF:105.010.278-90 
 FILIAÇÃO:Luiz Marques de Souza 
  Eny Lopes de Souza 
 Obs.: Ex Obreiro - 210 - Arls Arqui Real 
 
654 - ARLS CAVALEIROS DE JACQUES DE MOLAY 
 São José dos Campos 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE SPINOSA BERNARDES - 48 anos 
 CPF:185.699.528-30 
 FILIAÇÃO:Anézio Claudio Bernardes 
  Ivanil Rigolin Spinosa Bernardes 
 
665 - ARLS SABEDORIA TRIUNFANTE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 AMILTON PENHA - 70 anos 
 CPF:631.157.358-04 
 FILIAÇÃO:João Nicolau Penha 
  Marianna Carneiro Penha 
 
691 - ARLS ROBERTO MARTINS DE BARROS 
 Taubaté 
 QUITE PLACET 
 ROBSON GONÇALVES DA FONSECA - 68901 
 
704 - ARLS COLUNAS DO MESTRE HIRAM ABIFF 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 HENRIQUE PARREIRA DE SOUZA - 31 anos 
 CPF:385.902.628-39 
 FILIAÇÃO:Paulo Henrique de Souza 
  Katia Cilene Parreira de Souza 
  

  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

28 
 

              WILLIAN SOUZA LIMA - 25 anos 
 CPF:464.714.858-08 
 FILIAÇÃO:Antonio Raimundo Martins de Lima 
  Fernanda Souza 
 
714 - ARLS CAVALEIROS DA LIBERDADE E VERDADE 
 São Paulo 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 RENATO CESAR FIASCHI - 47042 
 CPF:148.800.348-35 
 FILIAÇÃO:Antonio Fiaschi 
  Ozilia Scatolim Fiaschi 
 Obs.: Ex Obreiro - 715 - Arls Seara Fraterna 
 
727 - ARLS VERDADEIRA AMIZADE 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 GABRIEL DIAS ALVES LOURENÇO - 28 anos 
 CPF:417.116.808-26 
 FILIAÇÃO:Francisco Antonio Alves Lourenço 
  Marcia Dias dos Santos Lourenço 
  
 ANDRE LUIZ BRAGA FERREIRA - 35 anos 
 CPF:332.760.468-14 
 FILIAÇÃO:Antonio Carlos Ferreira 
  Maria Ines Braga Ferreira 
  
 PERCIVALDO ALVES COSTA - 53 anos 
 CPF:104.319.838-52 
 FILIAÇÃO:Não Declarado 
  Nilza Alves Costa 
  
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ALEXANDRE BAGAROLLO - 72594  
 QUITE PLACET 
 ROBSON REIS SANTOS - 68194 
 
738 - ARLS COLUNAS DO TEMPLO DE SALOMÃO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 EDSON BATISTA - 69606 
 CPF:402.424.397-72 
 FILIAÇÃO:Silvio Batista 
  Maria Emilia Petelinkar Batista 
 Obs.: Ex Obreiro - 738 - Arls Colunas do Templo de Salomão 
 
749 - ARLS FRANCISCO RIBEIRO LIMA 
 Osasco 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 ANTONIO TREZZA MARTINS FILHO - 72402  
 NERY ALTINO DE SOUZA - 69555 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

29 
 

 
776 - ARLS LUZ DA MANTIQUEIRA 
 Aparecida 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OTÁVIO CÉSAR DA SILVA 
 CPF:802.352.718-53 
 FILIAÇÃO:Hugo Ferreira da Silva 
  Herna Mesquita da Silva 
 
809 - ARLS OSWALDO WALTER RUSSOMANNO 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 AUGUSTO VICENTE ESTEVES JUNIOR - 69188 
 
819 - ARLS CAVALEIROS DA GRUTA AZUL 
 São Paulo 
 QUITE PLACET 
 WILLIAM PEREIRA PINTO - 53745  
 JONATAS HENRIQUE TANAUI - 69692 
 
822 - ARLS ELIM 
 Santo André - Sp 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ALEXANDER MALDONADO DO LIVRAMENTO - 48 anos 
 CPF:022.500.677-40 
 FILIAÇÃO:José do Livramento 
  Dulcineia Maldonado do Livramento 
  
 SERGIO AUGUSTO DE OLIVEIRA FRAGA - 49 anos 
 CPF:026.029.007-61 
 FILIAÇÃO:Lino Augusto Fraga 
  Lenir de Oliveira Fraga 
  
 QUITE PLACET 
 REGINALDO DA CRUZ SILVA - 70515 
 
826 - ARLS SABEDORIA E RECONSTRUÇÃO 
 São Paulo 
 CERTIFICADO DE GRAU 
 RODRIGO GONÇALVES DE FREITAS - 72528  
 RUBICO PETRONI CARDOSO PERES - 74190  
 PAULO THEOTONIO NITTOLO COSTA - 70528 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

30 
 

827 - ARLS JARBAS TADEU DE FREITAS 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Processo Cancelado 
 OCTAVIO AUGUSTO PINTO JUNQUEIRA 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 OGOUTADE HECTOR CHABI 
 CPF:705.653.571-23 
 FILIAÇÃO:Faustin Chabi 
  Afiaui Pierrette Houessou 
  
 ANTONIO ALBERTO GIANNICHI JUNIOR - 71857 
 CPF:135.515.058-29 
 FILIAÇÃO:Antonio Alberto Giannichi 
  Maria Lucia Giannichi 
 Obs.: Ex Obreiro - 359 - Arls Mestre Akron 
  
 QUITE PLACET 
 JOSE MARNY PINTO JUNQUEIRA JUNIOR - 69685  
 NILTON SILVEIRA NETO - 69690 
 
839 - ARLS CAVALEIROS DA FRATERNIDADE 
 Mogi Das Cruzes 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ERIC FERNANDO DE AGUIAR - 43 anos 
 CPF:260.585.778-61 
 FILIAÇÃO:José Maria de Aguiar 
  Ana Luiza de Aguiar 
 
843 - ARLS CAVALEIROS DE MALTA 
 Campinas 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 CARLOS HENRIQUE MINUCCI - 39 anos 
 CPF:221.654.738-70 
 FILIAÇÃO:Odair Minucci 
  Neuza Maria Engler Minucci 
 
849 - ARLS MESTRES DO CEDRO 
 Cedral 
 QUITE PLACET 
 CRISTIANO LUIZ PEREIRA - 54264 
 
852 - ARLS UNIÃO DE TAUBATÉ 
 Taubaté 
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ROGERIO DA SILVA ANDRADE - 71868 
 CPF:323.074.703-87 
 FILIAÇÃO:José de Andrade Filho 
  Maria Hozana da Silva Andrade 
 Obs.: Ex Obreiro - 852 - Arls União de Taubaté 
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

31 
 

856 - ARLS COLUNAS DA CANTAREIRA 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VIANEI RODRIGUES MELO - 52 anos 
 CPF:516.094.600-49 
 FILIAÇÃO:Erly Lemes de Melo 
  Elza Rodrigues Melo 
 
858 - ARLS TEMPLO DE LOTUS 
 Taboão da Serra 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 SÉRGIO MARQUES DA SILVA - 41 anos 
 CPF:990.721.495-72 
 FILIAÇÃO:Severino Marques da Silva 
  Agenuzia Elza da Silva 
 
860 - ARLS SÃO JOÃO BATISTA 
 Atibaia 
 QUITE PLACET 
 ADEMIR DA SILVA MOTA - 72294 
 
881 - ARLS SARASTRO 
 São Paulo 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 PAULO ALVES SIMÕES - 40 anos 
 CPF:221.751.868-22 
 FILIAÇÃO:Antonio Simões Zangrossi 
  Maria Raimunda Alves Zangrossi 
  
 REGULARIZAÇÃO - Publicação de Proposta 
 WILLIAN SILVA FIGUEIREDO - 74718 
 CPF:385.478.288-85 
 FILIAÇÃO:Otávio de Fátima Figueiredo 
  Maria de Fátima R. da Silva Figueiredo 
 Obs.: Ex Obreiro - 881 - Arls Sarastro 
 
887 - ARLS ESPERANÇA E UNIÃO 
 Franca 
 QUITE PLACET 
 FABIO ALEXANDRE MOREIRA - 73480 
 
892 - ARLS TRIÂNGULO PERFEITO 
 Mogi Mirim 
 INICIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 VITOR LUCAS SAMPAIO CIPRIANO - 25 anos 
 CPF:452.724.498-19 
 FILIAÇÃO:Mauro Cipriano Junior 
  Sarita Conz Morais R. Sampaio Cipriano 
  
  
 



Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo 
  Boletim Informativo Nº 1412 de 31/08/2021 

 

32 
 

              LUIZ AMARO FRANCO DE OLIVEIRA - 39 anos 
 CPF:299.099.388-63 
 FILIAÇÃO:Luiz Franco de Oliveira 
  Norli Terezinha Forner de Oliveira 
  
 ANDRE LUIZ TAGLIAFERRO - 33 anos 
 CPF:358.261.068-32 
 FILIAÇÃO:Carlos Roberto Tagliaferro 
  Dulce Regina Felicio Tagliaferro 
  
 IVAN CARLOS DE OLIVEIRA - 40 anos 
 CPF:212.916.848-59 
 FILIAÇÃO:Orlando de Oliveira 
  Cecilia Aparecida Ferreira de Oliveira 
 
898 - ARLS GUY D´AUVERGNIE 
 São Paulo 
 FILIAÇÃO - Publicação de Proposta 
 ANDRÉ MIGUEL - 73887 
 CPF:180.525.638-60 
 FILIAÇÃO:Waldemir Miguel 
  Edna Rigo Miguel 
 Obs.: Ex Obreiro - 284 - Arls Lealdade E Constância 
 
900 - ARLS 15 DE AGOSTO 
 Sorocaba 
 REGULARIZAÇÃO DE DUPLO FILIADO 
 LAUDELINO LAZARO DA ROCHA - 51996 
 CPF:796.056.138-91 
 FILIAÇÃO:Laudelino Marinho da Rocha 
  Benedicta Rodrigues Rocha 
  
 QUITE PLACET 
 MYLTON CRUZ JUNIOR - 23054 



 

33 
 

 
 
 


